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pJESA I E K()NTRI\TES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

KOMUNSE PFUSHITNES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues")' n€ njerdn and;

dhe
td regjistrimit td biznesit 80077076 dhe numdr fiskal

n"ua-rhdim"Furnizuesi"),neandntjet6r'jandpajtuar
a me Poshtd:

PrishtinEs

me numdr td prokurimit: 616 18 053 121

Neni 1 Ldnda

.1..1 L6nda e l.lontrate publike korniz€ esht€ t€ krijoj kushtet, duke p€rfshir€ gmimet dhe rregullat e

implementimit per rlor€zimin e mallrau" nn'u'j't' Furnizimi me toner pdr nevojat e Komun€s si

Prishtin0s

Autoriteti Kontraktues bdnd blerjen vet6m nd em€r td vet€ Autoritetit

1.2 Kontrata publike k.orniz e "vendos rrje P sh Kurdo q€

Autoritetr Kontraktues apo ntraktues trat6' tenton te blejd

artikuj nO baze te K€rsaj k duhet qO tek furnizuesi' duke

specifikuar listen nre artikuj tyre perkatese'

1.3 Sasite e vler'ast Orcaktuara ne Pjes€n C, Li.?13. e Qmimit' jan6've-tdm sasi indikative'

Autoriteti(et) K.ontriart endur n6 Neninr.t ernte [ane) i/te deiyruar topdrdor€/in kdtd marrdveshje

kornizd sa her€ qd t€ d mall6rat6 pdrmendura ne 'l 1'

l4KontratahynOnefuqingaditaenenShkrimittdkontratesdhep6rfundonn6afatrnprej36muaJVe

2l Afalikohor por drrrdzim do t6 jete brenda brenda 2 dit6ve pas marrjes se "urdhor blerjes'nga ana e

Autoritetit Kontraktues

22Vendiid,cr6zimittOfurnizimitmetonerdot6jetdnedeponeKuvenditKomuna|sipasspecifikimit
teknik te bashkanr;jrtur ne kontratd dhe kdrkesave nga zyrtaret e Autoritetit Kontraktues'

2 3 lnkotermi I zbatuesh6m do to jete DDpr (Dergesat e Detyrds td Paguara).

Neni 2 Krushtet e d6rgesds

l7 DDp - Dergesat e Det)/res te Paguara -lncoterms 201O Dhoma Nddrkombetare e Tregtise



Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet te dorezoie njd certifikatd td origjin6s sd furnizimeve, md sd voni at6her6 kur e kdrkon
pranimin e pdrkohshdm t6 furnizimeve. Mosveprimi sipas k6tij kushti mund td ket6 si rezultat nddrprerjen e
kontratds

3 2 Origjina e mallra,re do td pdrcaktohet sipas Kodit td Doganave td Bashkdsisd Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marreveshjeve ndefkombdtare td cilat i ka nenshkruer vendi ne fjale.
Neni4 Qmimi

4 1 Qmimet njds;i t€ furnizimeve jand paraqitur nd Ofertdn Financiare Lista e Qmimit e paraqitur nga
Furnizuesi

Vlera totale indikative e kontrat€s €sht6: 43,912.20 euro. (Katdrdhjetd e tre mijd e ndnt€qind e

dymbidhjet6 euro e njezete euro cent) Euro. Derivimi ilejuar nga vlera totale indikative eshtd +-30%
nga vlera e ofertr3s.

4 2 Qmimi i permendur n6 Nenin 4.1 md sip6r duhet td jet6 e vetmja pagesd qe Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipras kontratds publike kornizd

4 3 Qmimet per njdsi jand fikse dhe nuk do ti ndnshtrohen ndryshimeve p6r porositd e vendosura ndn k6td
kontratd korniz6.

4 4 Pagesat clo td bdhen nd pdrputhje me Kushtet e P6rgjithshme dhe/ose td Veganta td Kontrat6s.

4 5 Pagesat do td b€rhen pdr gdo muaj pdr muajin paraprak pas konstatimit nga Personat e Autorizuar
pdrkatdsisht menaxheri-menaxherdt e projektit t6 emruar me Vendimin e Zyrtarit Kryesor Administrativ.
Qdo pagesd duh,et t6 aprovohet nga Zyrl,ari i Prokurimit dhe i financave t€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 5 Rendi i pdrparCisisd sd dokumenteve td kontratEs

5.1 Kontrata pOrbdhet nga dokumentet ne vijim:

(a) Kontral.a Publike Kornizd;
(b) Kushtet e Veganta t€ Kontratds;
(c) Kushtet e Pergjithshme td Kontratds;
(d) Tenderi i f:urnizuesit, duke pdrfshird Specifikimet Teknike;
(e) Ofr:r1a llinernciare (Lista e Qmimeve);(0 UnJhdr blerrja;

5 2 Dokumentet e ndryshme qd e perbejnd kontratdn konsiderohet se shpjegojne njera tjetrdn; dhe nd raste
t€ paqartesise ose di\/ergjences, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ perpar€sisd nO t€ cilin jan6 dh€n6 m6
srper

Neni 6 Komunikimet

6.'l Te gjitha komunikimert me shkrim qd kan6 te bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,
nga njera ane dlrre Furnizuesit nga ana tjetdr duhet td cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e sai t€
identifikimit dhe cluhet te ddrgohen me poste, faks, email ose td dordzohen personalisht.

6 2 Ndse personi qd d6rgon komunikatdn k€rkon vdrtetim td pranimit te saj, ai duhet ta thot6 ketd ne
komunikatdn e tij Sa her€ qd ka afat te fundit per pranimin e komunikat€s me shkrim, ddrguesi duhet t6
kdrkojd vdrtetim ld pranimit t6 komunikat6s sd tij Ne te gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i ma116 t6 gjitha
masat e nevojshrne pr5r te siguruar pranimin e komunikimit t6 tii
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PJESA II E KONTRA,TEIS KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pdrkufizimpt

1 m{rreveshja e lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe
n ) nfnshkruar nga pal€t, duke pOrfshir€ te gjitha shtojcat per
s rn$td.

l.2 "Produ4tet" odrkufizoheh si te mira materiale q€ kan€ vler€ ekonomike, duke
mallrat, artikujt, lend€t e para, makinerite dhe pajisjet, objektet ne forme te ngurte te I

1.8 "Qmimi i kontrat€s" rlo lt€ thot€ gmimi q€ i paguhet furnizuesit sig specifikohet
p€rputhje me shtesa td tilla dlie rregullimet ose heqjet, si mund te behet ne baze te ko

1,9 "Sh6rbimet pas shitjes" po t€ thote sh€rbimet ndihm€se, : instalimi, mirdmbajtja,
i pjesdve rezerve qe i prodhqn apo i distribuon furnizuesi dh ose detyrime te ngjasl

6shtd shdnuar
dhe te dokumentet

u kufizuar n€
gazsnme.

te Dhenat e

sipas d

tte tregtare
tek autoriteti

formularin

te vendosura

kontrates, ne

srgunml
furnizimet e

e transferon

kontraten ose

a nnr
gosel

Flet€n1 3 "Autoriteti Kontraktues" po te thote organizata e blerjes sd mallrave, sig eshte e

Tenderit

1.5 "Pali!(t)" do t0 thotO e kontrates

1 6 "lnkotermet" do te tho,te nd€rkombdtare tregtare qe perbejne rregullat e
qe percaktojne menyren,
kontraktues.

dhe rreziqet qe lidhen me transferimin e produkteve

1 7 "Furnizim" do t€ thot€ i produkteve me cildsi, sasi dhe lloj te specifikuar ne
dhe oaketuara ne menvren e ne kontrate

furn
dhje

1 10 "KPK" do te thote KushtBt e Pdrgjithshme te Kontrates

1.11 "KVK" do te thot€ Kushtpt e Veganta te Kontrates

Neni 2 Gjuha dhe f igji i aplikuesh6m

produkteve

Neni 3 Transferimf

3.2 Furnizuesi nuk mundet qel pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,
nje pjese td saj, ose ndonjtr p$rfitim apo interes nga ajo, perveq ne keto raste:

a) kur ka ngarkesd p€r pQges6, n€ favor td bankierdve td Furnizuesit, td shumave
do td b6hen boxh sipas kQntratds; ose

duhet te ffigunen ose qe
l

I

b) n€ rast te dhenies se t+ drejtes s€ Furnizuesit siguruesve te Furnizuesit per te
person tjetdr i detyruar nd rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose dety

3.1 Transferimi do t€ jete v{lid vetem nese ka marrdveshje t€ shkruar permes te
kontraten e vet ose nje pjes€ te saj te nj€ pal€ e tretd.

3 3 Per q€llimet e nenit 3.2, pprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk r

obligimet e veta pdr pjesen e l]<ontrates qe tashme dshtd realizuar ose per pjesen q€ nuk

3.4 Pranuesit e dispozitaver tq kontrates duhet t€ plotesojne kriteret e pershtatshmerise
kontratds perveg ne raste k,ur firansferimi behet n€ bankd apo kompani t€ sigurimit ose ir

ndonje



4 1 NOnkontrata esthte valirje vetdm nese ka marr€veshje t€ shkruar permes se ciles Furnizuesi ia beson realizimin e

nje pjese te kontrates se ttj njd pale te trete

4.2 Elementet e k,ontr€rtes qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit

kontraktues me rastrn e oorezimit te oferles Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implementimit te kontrates,

Furnizuesi duhet te n.lcftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues Autoriteti kontraktues do ta lajm€roje Furnizuesin pdr

vendimin e vet brenda :30 ditd pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk l6shohet autorizimi

Furnizuesi nuk ni)nkontrakton pa autorizim' me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe ndnkontraktuesit e

propozuar duhet te permbushin kerkesat e pershtatshmerise

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithatd mund t€ siguroj,

ku e konsiderone lii te nevOjShme, pagesat direKte per nenKontraKtoret.

4 eshte porgjegjes €nkontraktuesve td vet si dhe te agjenteve

o arve, ne te nfejte neglizhencd e Furnizuesit, agjenteve t€ tij

o e te tij. Aprovimr i €s ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana

e ntraktuer; nuk e li et e tij sipas kontratds

4.5 'aktur:si on Per
peri rncisd nt et qe i

duh rddo mc t'i tran

kon 6rkes;€c eoblig
garancis0 se skaduar

Neni 4 l\dn-l<orrtraktim i

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

S 1 Nese dshte er nevojslrme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jape

Furnizuesit pa pagesd at€her€ kur €sht€ e nevojshme, nje kopje td skicave td pdrgatitura per realizimin e kontrat€s

dhe kopje te speciiikimr:ve dhe dokumenteve tjera te kontratOs Furnizuesi mund te bleje kopje tjera te k€tyre skicave,

specifikrmeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato mund te gjenden Pas ldshimit te certifikates sd garancise, ose

pas pranimit final t€ saj, Furnizueii i kthen autoritetit kontraktues td glitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tJera te

kontrates

5 2 perveg nese eshto e nevojshme pdr qellime tO kontratOs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep

autoriteti kontraktues nuK duheite perdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale t€ tretd nga Furnizuesi pa paltim

oaraprak te autoriletit kontraktues

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i ldshuar Furnizuesit urdhra administrative q€ inkorporojne ato dokumente

plot€suese dhe urjh€zimet qd janO te nevojshme per ekzekutim te mjre te kontrates dhe per kompensim d€mi nga

ndonje defekt te sa1,

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6 i Furnizuesi mund t0 kOrkoje ndihmdn e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve dhe

informatave mbi ziakonrrt, urdherate apo ligjet anesore td Republikes se Kosoves td cilat mund te ndikojne te furnizuesi

gjatO realizimit t6 obligimeve t€ tij me kontrat€ Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihm€n e kdrkuar nga Furnizuesi

me shpenzime td Furnizu<;sit

6 2 Nese 6shtd e nevojshrne, Furnizuesi do ta lajm6ro16 me koh€ Autoritetin kontraktues per te dhenat mbi furnizimet

ashtu qe Autoriteti konllraktues td mund te marre lejet e k€rkuara ose licencat e impoftit

6 3 Autoriteti kontraktues do td vendose qe te marre lejet e kerkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe te

arsyeshme, duke marn3 piarasysh datat e realizimit te kontrates

Neni 7 Obliginret e pdrgjithshme td Furnizuesit

7 1 Furnizuesi duhet ta realizojd kontraten me kujdesin dhe sygeltesine e duhur duke pdrfshire, aty ku eshte

specifikuar, dizajnin, prodhimin, dor€zimin e furnizimit dhe kryerjen e puneve td tjera p€rfshire kompensimin per

ndonjd defekt nd 1'urnizimer

7 2 Furnizuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative q6 i jep autoriteti kontraktues N€se Furnizuesi

konsideron se kerkesa e nje urdhri administrativ shkon p€rtej fushdveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar d€nimit
per shkelje te kontrates, clo ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 dttesh

oas oranimit t€ urdhrit Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet pdr shkak te ketij njoftimi

7.3 Furnizuesi duhet t'i rerspektojd dhe te veprojd sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi nd Republikdn e

Kosoves dhe do te siguroje q€ personeli i tij te afOrmit e tyre, dhe pundtoret vendord te tij gjithashtu t'i respektojne
dhe td veprojnd sipas k€ty're ligjeve dhe rregulloreve
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7 5 Nese Furnizuersi eshte grup, perberia e grupit nuk do t6 ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit

kontraktues

Neni 8 Siguria eekzekutimi

B esi do te, 1o n te kontrates' fu ritetin url per

s 6 plotd dh€r te gurise do te sak KVK it do te

n Pagesa e l\utc 
-humbjeje qe es e mo dhe te

d ligimeve kontri

82Siguriaeekzekut|rn|ttdkontratesdot6jeteneformenedhOn€nepjesen|Vt€kontrates.

8.3PdrvegasajpieseteSpecifikuarndKVK|idhurmeshdrbiminpas-shitjes,siguriaeekzekutimitdote|eshohetbrenda
;;;.il;;li-;hi.i I ..iitit<atos se perkohshme te pranin it

Neni 9 Sigrurirni

9 .1 Marrrat e furnrzuara s,ipas kontrate: dyh"l te Jene te siguruara protosisht me nj€ varute ririsht te konvertuesnme

kunddr humbies ose d€rntimit te rastesishem,"'iiioiiiJJ"-or"1e, ttrntportoj ruaj dhe shperndaj ne menyren e

specifikuar ne K\/K

g.2Pamarreparasysn obligimet e sigurimit te-Furnizues 9 '1' Fu t0 plot€'

dhe do ta sigurojo ALrtorteiin kontraktues ng" t'n gil; Pflet e lendime

personale qe shkaktone'''"g" lL"r'timi i rdntralet nga uesit' n e te tyre'

Neni 10 Talimi

10.1 Furnizuesi osht.porgjegjespertegjrthatatimetdhedetyrimetdoganoreneperputhjemeLigjineRepublikosse
Kosoves

rc2regjithatatlmeldhedetyrirnettjeradoganorekonsiderohetSeJanep0rfshirendgmiminekontraKtuar'

1O'3MenaxheriiProle|<titdoteharmonizol€gmrmrn'"|ont|?|111'-n€sekonstatonsekangritjet€tatimevedhe
detyrrmeve dogianorel o'r,=ii" 0"t", prej 28 Oiies'n para dorOzimit tO tenderit dhe datOs sO fundit t€ v€rletimit te pranlmlt

te mallrave

.lO4MenaxheriiProjek'titnukdotelejojdndryshimineqmimittdkontraktuarpershk?ll::9:jl?tsetatimevedhe/ose

ngritjes se detyfrmeve illunoi. ne qofie ." flo fu fOoinur glate koh.s sa ka qene ne vonese Furnrzluesl

Neni 11 Pertentat dhe licencat

11.1 Furnizues ool'esi *tuesngatOgjithaankesatq€ iperdorimittepatentave'

riQencave, sKrcave, nnod "ri*"ir"gt"r" 
siq esnteip;c trate, perveQ n€se shkelja

e tiile oshte rezLrtrar I v€ speclflkimiite dnene nga auto ues

Neni 12 Periudha e ekzekutimit te detyrave

i 2 1 periudha r: ekzekurtimit t€ <ietyrave do t€ fitoj€ ne daten e r.shimit te urdher Brerjes, pa paragjykrm ndaj zgjatjeve

ie p"tirOf.re. td cilat mund te lejohen sipas Nenit '1 3'

Neni 13 Zgia't1ae periudhds s€ ekzekutimit

l3,lFurnizues,murrdt6kOrkojezgjatjetepertudhess€ekzekutimttn€serea|izimiikontratOss€tijvonohet,osepritet
se do te'vonohet, pdr ndonjer€n nga keto arsye

a) Autoriteli kontral'ltues poroslt furnizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte te jashtezakonshme klimatike n6 vendin e autoritetit kontraktues kano prekur instalimin apo dorezimin

e furnizimerve;

c)Pengesaaprckushtefiz-ikeqemundtendikojnen€doreziminefurniztmeve,teci|atnukkan€mundurte
parashihen ne rneiiyie te mjaftu6shme nga nje furnizues kompetent;

d) Urdhra adminisirative qe kane ndikuar ne daten e rea|izimit, perve9 atyre qe janO shkaktuar prej gabimit te

furnizuestt;

e)AutoritetikontraktueSkadeshtuart,rplotesojeobIigimetevetasipaskontrates;



0 Te gjitha suspenrJimet e dor€zimit dhe/ose instalimit td furnizimeve q€ nuk jand per shkak t€ gabimit te
Furnizuesit;

n\ Fnrna medhnro

h) Shkaqe tjera qe jand permendur ne kdto Kushte te pergjithshme dhe te cilat nuk jan€ per shkak t€ gabimit te
Furnizuesit

13 2 Brenda 15 ditr3sh prasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Furnizues duhet ta lajmerojd autoritetin kontraktues
se ka per qellim te beje kerkese per zgjatje td periudhds sd realizimit per te cilen ai konsideron se ka te drejte dhe,
perveg nese ka nclonjd merrrdveshje tjeter nddrmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 dit6sh i jep
autoritetit kontraktues te dhena gjitheperfshirese ashtu qd tO mund te kontrollohet kerkesa

13 3 Brenda 30 ditosh me njoftim me shkrim pdr furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgjatje td
periudhds s€ reali:rimit ndse mund td arsyetohet, ose ne m€nyre prospektive ose retrospektive, ose ta informoje
Furnizuesin qe nuk i eshte Chene e drejta per zg1at1e te periudhes

Neni 14 'Vone,sat e ekzekutimit

14 1 Nese Furrrizues nre pergjeg1esine e ti.1 nuk arrin t'i dordzojd ndonje ose te gjitha mallrat ose te realizo1e

sherbimet brenda limitr:ve kohore te specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
parag.lykim ndaj kcmpensirneve tjera te tij sipas kontrates, do te ket€ te drejte pOr secildn dite q€ kalon ndOrmjet
skadimit td periudhds se kcntrates dhe dat€s aktuale td perfundimit, t'i marre demet e likuiduara td barabarta me
0,25% ne ditd td vl,erds sd furnizimeve te pa dorezuara deri nd njd maksimum prej 10 % td vlerds totale td porosise
Autoriteti Kontraktues mund td zbres€ demet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesrt Pagesat e
ddmeve td likuiduara nuk dic te prekin detyrimet e furnizuesit

14 2 Nese mosdordzimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonshdm t€ furnizimeve ne teresi, demet e likuiduara te
parapara ndparagrafin 14'1 do tdllogaritenndbazOtdvlerdstotaleteporosise

14 3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituarte drejten te kerkoje se paku 10%rc vleres se porosise ai mundet, pasi ta
njoftoje me shkrim Furnizuersin:

a, Ne rasf se Autoriteti l<bn'lraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskoje garancind e realizimit;
- te nderprese k.ontraten, dhe ne kete rast Furnrzuesi nuk do td kete te drejte p€r kompensim, dhe
- te hyje n€ nj6 kontratd me njd pa16 te tretd per dhdnien e pjeses sd mbetur td furnizimeve Furnizuesi nuk do te
paguhet per kete pjese te kontrates Furnizuesi gjithashtu do te Jete i detyruar te paguaJe koston plotdsuese dhe
demet e shkaktuara nga kjo parnundesi e tij

b Ne rasl se Autorrteti hiontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojd Earancind e realizimit;
- te nderprese prorosine, dhe nd kete rast Furnizuesi nuk do te kete te dre1te pdr kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do te jete i detyruar te paguajd koston plotdsuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamund6si e tij; dhe
- te ri-hap konkurrenoen me pjes€n e mbetur te Operatoreve Ekonomik td kontrat€s publike kornize.

c /Ve rasl se Autoriteti lilor,rtraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe nd kete rast Furnizuesi nuk do
te kete te drejte per kompensim Furnizuesi gjithashtu do te jete i detyruar te paguaje koston plotdsuese dhe demet
e shkaktuara ng;a kjo pamunddsi e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per sjellje t0 keqe te Operatorit Ekonomik dhe
kerkon nga Autoriteti K3ntraktues r permendur qe te konfiskoj nje p1ese proporcionale, ekuivalente me 10% te
porosise se leshuar, t€ qarancisd s0 performances dhe ddrgon shumen tek Autoriteti Kontraktues

a Ne rasf se Aut<triteti Kantraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa operatore
ekonomik

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per sjellje te keqe td Operatorit Ekonomik dhe
kdrkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe te konfiskoj nje pjese proporcionale. ekuivalente me 1O% te
porosise se leshuar, te garancise sd performancds dhe dOrgon shumen tek Autoriteti Kontraktues;
- te nd0rpres€ porosine, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte pdr kompensim Furnizuesi gjithashtu
do t6 jete i detyruar tr3 piaguaj€ koston plot€suese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencdn me pjesdn e mbetur te Operatoreve Ekonomik te kontrates publike korniz€



Neni 15 lluspendimi

15 1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhOr administrativ, ne gfaredo kohe ta udhezoje Furnizuesin qe te pezullole.

a prodhimin e furnizinreve,
b dor€zrmin e fumizimeve n0 vendin e pranimit ne kohen e specifikuar per dorezim; ose
c rnstalimin e furrrizirneve qe jand dorezuar nd vendin e pranimit

15 2 Gjate pezullinrit, Furnizuesi do te mbrojne dhe sigurojn€ furnizimet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose ne
ndonjd vend tjetdr, ngar ptrrkeqesimi, humbja apo d€mtimi per aq sa td jete e mundur dhe sa dshtd k€rkuar nga
autoriteti|tontraktues, edhe nese furnizimet jane dorezuar ne vendin e pranimit ne pajtim me kontraten por instalimi
i tyre dshte pezulluar nga arutoriteti kontraktues

'1 5 3 Shpenzimet plotesiuese q€ jane shfaqur ne lidhje me keto masa mbrojtese do t'i shtohen gmimit te kontrat6s
Furnizuesi nuk do te marre pagese td shpenzimeve plotdsuese ndse pezullimi eshte:

a) Zgjidhur ne menyre td ndryshme nd kontrate; ose

b) eshtd i nevojsh€m Frer arsye td kushteve te zakonshme klimatike nd vendin e pranimit;

c) 6shte i nevojshe'm per shkak te ndon.ld gabimi te Furnizuesit; ose

d) eshte i nevojshdm pr€r siguri te ekzekutimit te mire td kontratds ose td ndonjd pjese t€ saj pdrderisa nevoja e
tille nuk shkakt,ohet nger ndonjO veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues

15 4 Furnizues nuk do te kete te drejte pdr shtesa nd gmimin e kontrates perveg nese ai e lalm€ron autoritetin
kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit te urdhrit p6r td pezulluar progresin e dorezimit se ka per qellim tO beje
ankes€ pdr ta

15 5 Autoriteti konlraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t0 percaktoj€ ato pagesa plotdsuese dhe/ose zgjatje te
periudhes sO realizimit q€ do te behen nga Furnizues pdrkitazl me kOt€ ankesd ne menyre te drejte dhe te arsyeshme
sipas mendimit te autoritetit kontraktues

15.6 Nese periudha e pez:ullimit itejkalon 180 dite dhe pezullimi nuk €sht6 per shkak t€ gabimit t€ Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund te kerkoj€ te vazhdoj€ me furnizimet brenda 30 dit€sh, ose t€
nderprese kontraton

15 7 Ne rastet kur proceciura e dhenies ose realizimit td kontratds behet e pavlefshme per shkak td gabimeve
permbajt1esore parregullsirre ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullo1e realizimin e kontrates Nd rastet kur
ato gabime, parregullsi ose mashtrrme i atribuohen Furnizuesit, ateherO Autoriteti kontraktues mund td refuzoje t'i bOj€
pagesat ose mund t'i ktheje shumat qd tashmd jan€ paguar, nd proporcion me rdnd€sind e gabimeve, parregullsive
ose mashtrimit

15.8 Qellimi ipezullimit tri kontratds eshte qe t6 verifikohet nese gabimet p€rmbajtjesore t€ supozuara si dhe
parregullsite apo mashtrimr:t kand ndodhur ne te vertete Nese ato nuk mund tO konfirmohen, realizimi i kontrat€s do
te rifilloje sa md shpejt qe eshte e mundur Gabimet permbajtjesore ose parregullsite do te jene te gjitha shkelje te
kontrates ose dispozitave rregullative qd rezultojne nga nje veprim ose mosveprim q€ shkakton ose qe mund td
shkakto.le humbje nd buxhertin e Autoritetit Kontraktues

Neni 16 Cildsia e furnizimeve

16 1 Furnizimet duhet t i plotesojne specifikimet teknike te paraqitura nd kontrat€ ne te g1itha aspektet dhe te jene
konform ne te gjitha ascektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera nd kontrate, td
cilat duhet td mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr qdllime identifikimi gjatd periudhes se realizimit te
kontrates

16 2Te gjitha pranimet teknike preliminare td parapara n€ KVK duhet t€ bdhen me kerkese td ddrguar nga furnizuesi
per autoritetin kontraktu,es Nd kerkese do tO saktdsohen materialet artikujt dhe mostrat e dor€zuara per kete pranim
sipas kontratds dhr: td tregoje numrin e sasise dhe vendin ku do te bdhet pranimi ne menyrdn e duhur Materialet,
arttkult dhe mostrat e sprecifikuara ne kerkese duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne kdrkesat
per kdte pranim para se te inkorporohen ne furnizime

16 3 Edhe ndse materialet rapo artikujt qe do te inkorporohen ne furnizime ose ne prodhim td komponenteve qe do te
furnizohen jand pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prape mund td refuzohen nese ndonje kontrollim t1et6r zbulon
defekte ose gabime, dhe nd kdtd rast ato duhet te nderrohen menjehere nga furnizuesi Furnizuesit mund t'i jepet
mundesia t'i riparojd dhr: t'i permirdsoje materialet dhe arlikujt qe jan€ refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do tO
pranohen p€r inkorporirn nd furnizime vetem nese Jane riparuar dhe jane permiresuar ne ate menyre qe te jete i

kenaqur autoriteti kontrerktues

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17 1 Furnizues do te sig;urc1e qd furnizimet t€ dorezohen nd vendin e pranimit me kohd q6 t'i mundosohet autoritetit



kontraktues te vazhdoj€r me pranimin e furnizimeve Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plot€sisht vdshtir€site

qd mund t'i haso ne ket,i aspekt dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqese ndonje arsye per vonese

17 2 Autoriteti kontraktuesi do te kete te drejte qe here pas here te inspektoje, kontrolloje mase dhe testoje

k materialert, clh nO, dhe te kontrollojd pdrparimin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit t6

q lli q0 pergatitet ose prodhohet per t'u dorezuar sipas kontrates, ne menyre qe te percaktoje

n ent6t, maLterial sht6ria kand cilesine dhe sasind e kerkuar K.1o do td behet ne vendin e

prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose ne vendin e pranimit apo nd vendet qe jane specifikuar n€ KVK

17 3 Per q6llime td testimeve dhe inspektimeve td tilla' Furnizues do te:

a) I jape autoritetit kontraktues, perkohesisht dhe pa pagesd, ndihme mostra ose pjes€ p€r testim, makina,

pajisje vegla pune, materiale skica dhe t€ dhdna t€ prrdhimit qd zakonisht kdrkohen per inspektim dhe testim;

b) TO merret vesh tne autoritetin kontraktues per vendin dhe kohdn e testimeve;

c) T'i lape autoritetit kontraktues qasje ne gfarddo kohe te arsyeshme nd vendin ku do td realizohen testimet

17.4 Nese pdrfaq€suesi i F,utoriteti Kontraktues nuk mundet

qe, perveg nese ka marre udhezim tjeter nga autori rohet se

esnie Oere ne prezencern e autoritetit kontraktues. p duhet td

rezultateve t€ testit te A,utcriteti kontraktues, nese nuK Ka q testit

17 5 Nese komponentetdhe materialet ikand kaluartestete siperpdrmendura, autoriteti kontraktues dota lajmeroj€

furnizuesin ose ta miratoje certifikimin e furnizuesit lidhur me kete

17 6 NOse autoriteti korrtraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t'ia jape tjetrit mendimin

e vet brenda '1 5 ditesh nga mospajtimi itill€ Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund te kerkojnd qe keto teste te

pdrseriten ne te njejtat kJs;hte dhe-rrethana, ose nese ndonlera pald k€rkon, te testohen nga nje ekspeft i zgjedhur

," n.u,reu"rhje te ndersjelle. Te giitha rapodet e testimit do t'i dorozohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunlKoj€

rezultatet e kdtyre testeve pa vonese te furnizuesi Rezultatet e ri{estimit do te jene p€rfundimtare Kostoja e ri{estimit

do te bartet nga pala pikdpramja e se ciles deshmohet se eshte gabim pas ri{estimit

17 7 Glate realizimit td detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin

perron'uue te paautorizuar informata lidhur me metodat e nddrmarr.les se prodhimit dhe operimit, td cilat informata i

kane marre gjat€ inspektimit dhe testimit

Neni 18 Parirnet te pdrgjithshme te pagesave

18.1 Pagesat do te behen ne Euro. Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur6s se ldsh ues ne

logarin6- bankare td dlr€ne ne Pjesen V ldentifikimi Financiar, i kdsaj kontrate Fu ejti

formular, qe i bashkdn5ljitet kerkeses per pagese, duhet td p€rdoret p€r t'i raportuar llog e

18 2 Shumat duhet t€ perguhen brenda jo md shum€ se 30 ditesh kalendarike nga data ne te cilen kerkesa e

pranueshme per pagese e.shte regjistruar nga departamenti pdrkates Data e paqesd$ d0 te jete date ne t0 eil0n

debitohet llogarra e institucircnit Kerkesa per pagese nuk do te jete e pranueshme n€se nuk plotesohen nie ose me

shumd nga kerke$at thelbt)sore

18.3 Periudha prerj 3O-dit€rsh mund t€ pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin qd k€rkesa per pagese nuk mund td
plotesohet sepse shun,a nuk do te paguhet pdr shkak se nuk jan€ dor€zuar dokumentet e duhura p€rmbajtjesore ose

sepse ka d€shmi c;e shpenzimi mund te mos jetd legjitim Ne rastin e fundit mund td behet nje inspektim i menjdhershem
per q6llim te kontrollimi:ve tjera. Furnizues do te jape sqarime, modifikime apo informata te tjera brenda 15 ditesh pas

kerkeses Periudha e pageses do te llogaritet nga data ne te cilen eshte regjistruar k€rkesa per pagesd e pergatitur ne

menyren e duhur,

i8 4 Pasi qe te kete kaluar afati i fundit i dhend nd Nenin 18 2, Furnizues mundet qe, brenda dy muajsh pas pageses

se vonuar, te kerko1e interesin per pagese te vonuar me norme te re-zbritje q€ zbatohet nga institucioni l€shues i

Kosoves ne ditdn e pare te muajit nO te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatd pik€ te perqindjes. Interesi per pagese

td vonuar do te zbatoh,et prdr kohdn qd kalon nddrmjet dates se afatit te fundit te pageses (nuk p€rfshihet) dhe dates

nd te cilOn debitohet llc,garia e Autoritetit kontraktues (perfshihet)

18 5 Te gjitha mos pergesat pas 90 ditOsh nga skadimi i periudhds se dhene nd Nenin 18.2 do t'i japin t€ drejte

Furnizuesit qd ose td rnos e realizojd kontratdn, ose ta nderprese ate, me paralajmdrim prej 30 ditesh pOr Autoritetin
kontraktues

18 6 Ne rast se Autoriteti Kontraktues eshte duke blere ne emer te Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nese nje

autoritet kontraktr-res nuk ;:lotdson obligimet e tij sipas kdsaj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18,2 furnizuesi mund

td informoje AQP-ne per shkelje te til16 AQP mund te ndaloje autoritetin kontraktues nga pdrdorimi i ndonj€ dhe ite
gjitha kontratave te perbashketa kornizd td konkluduara nga AQP



Neni 19 Dor€;zimi

'lglFurnizuesiduhett'idorezojefurnizimetnepajtimmekushtetekontrates Furnizimetdot0jenenepergjegjesite
Furnizuesit deri n6 pranimin e tyre te perkohshem

19 2 Furnizuesi do t'i piaketoje furnizimet ashtu sig kerkohet per te parandaluar ddmtimin apo keqdsimin e gjendjes

se tyre gjate transprortii deri nd destinacionin e tyre, sig eshte dhend ne kontrat6 Paketimi duhet td jetd i mjaftueshdm
perie p;rballuar pa kuf zinre, bartjen e ashper, ekspozimin ne temperatura ekstreme, krip€n dhe r6niet gjatd tranzitit

dhe mbajtjen n6 ;rmbiernt td hapur Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t'i pershtaten, nese eshte e mundur,

largesise ie destinacionit p6rfundimtar td furnizimeve, dhe mund6sisd sd mungeses s6 pajisjeve pdr bartje td rende

ne te gjitha pikat glate tranrsitit.

19 3 Paketimi, shdnimi dher dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet te jene ne pajtim me kdrkesat e dhena

ne menyre t€ hapur ne fUK dhe i n€nshtrohen ndryshimeve qe mund te urdhdrohen me vone nga autoriteti

kontraktues

19 4 Asnje furnizirn nuk d,c te transportohet as te dordzohet ne vendin e pranimit derisa furnizuesi te kete pranuar

urdhrin e dor€zimit nga autoritetr kontraktues Furnizuesi do te jete pergjegjes pdr dordzim nd vendin e pranimit td td

gjitha furnizimeve rlhe prajisjeve td furnizuesit, qe jane te nevojshme pdr qdllime te kontrates.

19 5 Dordzimi duhet t€ konsiderohet se dshte b€r€ atOhere kur ka d€shmi me shkrim qe eshte nd dispozicion p€r t€

dy palet se dorQzirni i furni;:imeve 6shte bere ne pajtlm me kushtet e kontrates

Neni 20 tSperacionet e verifikimit

20 1 Furnizimet nuk do t€r pranohen derisa te jend realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime td

Furnizuesit Inspektimet dhe testet mund te realizohen para transportit, ne pikOn e dordzimit dhe/ose nd destinimin

final te mallrave

20 2 Autoriteti kontraktr,res, gjate progresit td dor€zimit tO furnizimeve dhe para se te merren furnizimet, duhet te ket€

fuqind qd td urdheroj€ ose te vendose:

a) heqjen nga verndi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh sig eshte specifikuar nd urdhdr, te te g.litha

furnizimevO t9 0ilAt 0ipiag mcnclimit te autgritetit kontraktues, nuk jane ne pajtim me kontraten;

b) zdvenddsimin e ty're me furnizime te mira dhe te pershtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mir€ t€ pajisjeve, pa marre parasysh testet e meparshme te tyre ose pagesat e

p1esshme te tyre, ose ndonj€ instalim qe lidhet me materialet, mjesht€rind ose dizajnin per te cilin eshte perg1egjes

furnizuesi, e qei sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk Oshtd ne pajtim me kontrat€n;

d) qe puna e b€rd c,se mallrat e dorezuara apo materialet e pdrdorura nga furntzuesi jand ose nuk jane ne

pajtim me kontrertdn, ose, qe furnizimet apo nje pjese e tyre nuk i plotesojne kerkesat e kontrates

20 3 Furnizuesi, sa md shpejt qe eshte e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara
Ndse Furnizuesi nuk vLrpron sipas k€tyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te kete te drejte te punesoje persona

tlere per t'i zbatuar urdirrat dhe te gjrtha shpenzimet qe jane pasojd e kesaj, apo qe do te shfaqen per shkak te kesaj
Autoriteti kontraktues clo t'i zbrese nga parate qe do te paguhen ose te cilat do te behen obligim per t'iu paguar
Furnizuesit.

20 4 Furnizimet q€ nuk ianri td cil6sise se kerkuar do td refuzohen. Nje shenje speciale mund t'u vendoset furnizimeve
te refuzuara. Shenla rruk duhet te jete e atilld qe t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje ne vleren e tyre komerciale
Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi ipranimit, nese kete e kdrkon autoriteti kontraktues, brenda
nle periudhe qe e sakteson autoriteti kontraktues, dhe ndse kjo nuk realizohet ato do te hiqen me te drejte me
shpenzim dhe me rrezik te furnizuesit Te gjitha punet qe perfshijne materialet e.refuzuara do te refuzohen

Neni 21 Franimi i p€rkohshdm

21 1 Furnizimet do td merru.n persiper nga Autoriteti kontraktues kur td jend dordzuar ne pajtim me kontraten, t'i kene
kaluar nd menyre te ki;naqshme testet e kerkuara, dhe te jene autorizuar, si dhe te jete leshuar nje certifikate e
oranimit td pdrkohshdm ose nese konsiderohet se eshte l6shuar

21 2 Furnizuesi mund te beje k€rkesd, duke lajmdruar autoritetin kontraktues, p€r nj€ certifikat€ t€ pranimit te
p€rkohshdm at€herrd kur furnizimet te jene te gatshme per pranim te perkohshem, Autoriteti kontraktues brenda 30
dit6sh nga pranimi i aplikacionit t€ furnizuesit do te veprojd sipas nj6r€s nga keto me poshtd.

- t'i leshoje furnizuersit cefiifikatdn e pranimit te perkohshem me nje kop1e perAutoritetin kontraktues duke thdnO,
nese kjo eshte e p€rshlatshme, rezervat e tij, dhe perveQ tjerash, edhe datdn ne te cilen sipas mendimit te tij jane
pdrfunduar furnizimr:t ne pajtim me kontraten dhe jane te gatshme pdr pranim te perkohshem; ose

- te refuzoje aplikac;ionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin tO cilin, sipas mendimit te tij e
k€rkon Furnizuesi oer ta 16shuar certifikaten



pranrm
oranimit

ka leshua
'rsiderohe
do t€ ke

21 5 Ne raste te drtrezimit t€ pjessh6m, Autorrteti kontraktues rezeryon te drejton perte dhene pranim te pjesshem e

td p€rkohsh0m

2l.6PaspranimiltOperllohsh€mtOfurnizimeve,Furnizuesiiqmontondheiheqstrukturatepdrkohshmedhe
materialet q€ nuk kgrkohern me per perdorim pe;kitazi me realizimin e kontratds Ai gjithashtu do te heqd ndon1e

mbetur|neapopengesedhetebejendonjOndryshimtOgjendjess6vendittdpranimitSigkerkohennekontrate

Neni 22 Obliginret Pdr Earanci

2sldotegarazimettete,tdmode|evet6funditdhete
n simert e k,ch€ e dlzajn le' k6rkohet ndryshe nd kontratd'

"'- "-: 
'i te -ot Sa dlzalni' materialet apo m1eO e q€r asnjd n te mos qe

g mbe'tet e vle menyre het n0 KVK

22 2 Furnizuesi do td Jete pergjegjes pdr mdnjanimin e defekteve, ose d€meve ne ndonje pjese t6 furnizimeve t0 cilat

mund te paraqlten, apo te ndodhin gjatO periudhds se garancise dhe te cilat

a) rezultojnd nga pdrdorimi i materialeve defektive, mjeshterise sd gabueshme ose dizajnit jo t€ miro nga

Furnizuesi, r)se

b) rezultojn6 rrga vr:primet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudhes se garancise; ose

c) shfaqen glate nqonje inspel<timi te bere nga Autoriteti kontraktues ose nd emer te tij

22.3 rne shpernzime te veta do ta ktin sa me kjo t€ mund td

prakt itdrta e garancisti per te glithe ose do te fill i nga data ne te

cil6n ndernmi ose ripafimi sipas vler kont riudha e do td vazhdohet

uui"t per. ate pjese te furnizrmeve qe eshte ndlkuar nga nd0rrimi apo ripariml

22 et ndonje defekt ose ndodh ndonje dem gjate periudhes se garancise' autoriteti kontraktues do ta

laj uesin. Niese Furnizuesi nux arrin ta xompJnsole domin nga ndonje defekt ose njd dem brenda afatit

ko 0 ne njoftim. aubriteti kontraktues mund te'

e\ e rtefektrn se te pundsole dike tjeter per ta bere punen ne rrezikun dhe me
o)

sh Furnizur:sit t,oja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga parate qe

du then ose ga prej Furnizuesit ose-nga te dy;

b) ruk ka sasi garanci nuk eshtd efektive kerkoni qd td merrni shumen e duhur nga

Furnizuesi, ose
c) te nd€rPre:i€ kontrettdn.

22 5 Obligimet e mtrembiajtjes do t6 parashihen ne KVK dhe ne specifikimet teknike. NOse kohdzgjatja e periudhds

se garancrse nuk eshte e iirecifiruar, ajo do t€ jete 365 dite Periudha e garancisd do t€ filloje ne dat€n e prantmit td

p€rkohsh€m.

Neni 23 Shtirbimet pas-shitjes

23.1 ;hitjes, ne te j im m Pa

Furni e pers ose rca mbaj te

dhe t pjeset und qe sigu rth

e m6 et dhe kan Ple 6 i Pr on

a) pjeset rezervd te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendosd t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar qd ky vendim

n,.k,do ta Iiroje Furniz:uesin nga ob|igimet e garancise sipas kontratos

b) ne rast te nderllret himit te pjeseve rezerve, duhet te lajmdrohet paraprakisht Autoriteti kontraktues

per t,i mundesuar qe s6t e k6rkuara dhe, pas nddrprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjes€ve

rezerve, n6se k6rl<oh kdrkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese



Neni 24 Pranimi pdrfundimtar

24 1 Pas skadimit le periudh€s se garancise ose, ne rastet kur ka me teper se njd periudhd, pas skadimit td periudhds
sd fundit, dhe atdhere kur te jene zgjidhur te gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t i leshoj€ Furnizuesit
n16 certifikatd te pranim t pdrfundimtar, me njd kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten ne t6 cil€n Furnizuesi i

ka plotesuar obligirnet e tij sipas kontratOs dhe n0 menyrO t0 till0 q0 autoriteti kontraktues te jete i kenaqur. Certifikata
finale e pranimit do t€ l€rshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 drtesh nga skadimi i periudhes se garancise ose
menjdherd pasi riparimc.t eventuale qe jane kerkuar sipas Nenit 22 te lenl p€rfunduar nd menyre te tille q€ te jete i

kenaqur autoriteti kontrirktues

24 2 Kontrata nuk do td konsiderohet se dshte realizuar plot€sisht derisa te jetd nenshkruar certiflkata p€rfundimtare
e pranimit ose derisa td konsiderohet se klo eshte nenshkruar nga autoriteti kontraktues

24 3 Pa marre parasysh leshjmin e certifikat6s pdrfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten te
detyruar per plotdsimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para ldshimit td certifikatds pdrfundimtare te pranimit
dhe te cilat kane mbetur te parealizuara n€ koh€n kur leshohet certifikata pdrfundimtare e pranimit Natyra dhe masa
e obligimeve tO tilla do td percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates

Neni 25 tihkelja e kontrat€s

25.1 Pala ka shkele kontratdn n€se nuk arrin te shlyeje ndonjO nga obligimet e veta me kontrate

25 2 Ne rastet kur ndodh nle shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do te ketd te drejte pdr k€to kompensime:

a) demet; dhebse

b) nd€rprerjen e kontrat€s

25 3 Perveg masave te siperpermendura, mund te jepen d€mshpdrblime Ato mund tO jene:

a) deme t€ pdrgjithslrme; ose

b) deme td likuidueshme

25 4 Mbulimi i ddnreve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojn€ nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do td
zbatohen duke u zbritur ngia shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 26 Nddrpre{a e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

26 1 Autoriteti kontraktues mundet qd, pasi t i lape Furnizuesit 7 dite paralajmdrim, ta nderpresd kontratdn n€
ndonjdrin nga rastet e rndposhtme:

a) kur Furnizuesi ne menyre permbajtjesore nuk arrin t'i realizoje obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Furnizuesi ddshton nd pdrmbushjen brenda nje afati te arsyeshem t€ paralajmdrimit t€ dhend nga autoriteti
kontraktues qe kdrkon nga ai te evitoj€ ndon,le neglizhence apo deshtim p€r td realizuar obligimet e veta sipas
kontratds, dhe te cilett nrlikojnd ne mdnyre serioze n6 realizimin e duhur dhe me kohe te puneve,

c) Furnizuesi refuzon ose eshte neglizhent nd realizimin e urdhrave administrative td dhdna nga autoriteti
kontraktues,

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratdn apo n€nkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur, punet e tij jand duke u adminlstruar nga gjykatat, ka hy16 n€
marrdveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave liglore lidhur me ato
geshtje, ose eshte ne ndonld situatd analoge q0 shkaktohet nga ndonje procedurd e ngjashme e parapare ne
legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi esihte denuar per n1e shkelle qe ka te beje me sjelljen profesionale, permes nje gjykimi qe ka fuqine
e res judicata;

g) Furnizuesi eshtd r;hpallur fajtor p€r sjellje te rende td keqe jo profesionale t€ ddshmuar me gfarddo mjeti tO cilin
mund ta vertetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshkr n()nshtruar nje gjykimi qd ka forcdn e res judicata per mashtrim, korrupsion, perfshirje ne
ndonjd organizale kr minale ose ndonjd aktivitet tjeter ilegal qe i demton interesat financiare te Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas nje procedure tjeter te prokurimit ose procedure td dhdnies se njd granti t6 financuar nga buxheti
i komunitetit, 6shtd dek:laruar se ka bere shkel1e serioze te kontrates per mosrealizim te obligimeve te veta
kontraktuese,

1) te gjitha modifikinret organizative qe pOrfshr,lne ndryshime ne personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e
Furnizuesit, perveQ nese keto modifikime regjlstrohen nd suplementin e kontrat6s,

k) shfaqet ndonjd paaftesi tjet€r ligjore qd i pengon realizimit t€ kontratds;



l) Furnizuesi nuk arrrirr te jape garancine ose sigurimin e k€rkuar, ose nese personi qe e jep garancind apo

sigurimin m€ tO hershdln td kdrkuar nd kontrat6n e tanishme nuk eshte ne gjendje t'i plotesoj€ zotimet e tij

26.2 Nderprerja do t0 behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo mundOsive tjera t€ Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontrates Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund t€ ndnshkruaje ndonje kontratd tjeter me nje pal€

te trete ne emer te Furniz:uestt Detyrimi i Furnizuesit per te shryre p€rmbushjen duhet t€ pushoje se ekzistuari
menjehere pas ndcrprerjes, pavaresisht nga detyrimet qe mund te jene paraqitur tashme

26 3 Autoriteti Kontraktues;, pas leshimit te njoftimit td nd€rprerjes se kontrates do ta udh€zojd Furnizuesin qe td

ndermarre hapa t0 menjehershem per ta permbyllur ekzekutimin e furnizimeve n0 m0nyre te shpejte dhe te rregullt
dhe pdr t'i zvogeluar nd mirimum shpenzimet

26 4 Ne rast te ndorprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpejt qe te jete e mundur dhe ne prani t€ Furnizuesit ose
tO pdrfaqesuesve Le tij ose duke u bdr€ atyre thirrjen e duhur, do ta pergatise nje raport mbi furnizimet e dordzuara
dhe punds sd realizuar dher te beje rexhistrimin e materialeve t€ furnizuara dhe te paperdorura Do te pergatitet edhe
nje deklarat€ e parave ,qe rJuhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues
ne daten e nddrprerrjes se kontrates

26 5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete r obliguar te beje pagesa tjera per Furnizuesin derisa td jene perfunduar
furnizimet, nd€rsa Autc,riteti kontraktues do te kete te drejte te marre nga Furnizuesi koston ekstra, nese ka, te
furnizimeve ose do td pagurale shumdn qe duhett'i paguhet Furnizuesit para nddrprerjes sd kontrat€s

26,6 N€se Autoriterti kontrarktues e nddrpret kontrat€n, ai do te kete te drejte te marre nga Furnizuesi humbjet qe i

jand shkaktuar nOn kushtel. e kontratds te parapara nd Nenin 2 te KVK

Neni 27 Itld6rprerja nga ana e Furnizuesit

27 1 Furnizuesi , 6rasi e; ker paralajmeruar Autoritetin kontraktues 7 dite paraprakisht, mund ta nderprese kontraten
n0se Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaje Furnizuesit shumat qd duhet t€ paguhen nO ndonjd certifikatd t6 ldshuar nga personi i

autorizuar pas skad mit t€ afatit t0 fundit

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotdsojd obligimet e veta edhe pas rikujtimeve tO pdrs€ritura; ose

- e pezullon dordzimin e furnizimeve, ose ndonje pjese t€ tyre, per me teper se 180 dite, per arsye qe nuk jan€
specifikuar ne kontrate ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit

27.2 NdOrprerja dr: te behet pa paragjykim pdr ndonj6 te drejte apo autoritet tjeter sipas kontratds sd Autoritetit
kontraktues dhe Furnizues t

27 3 Ne rast te nderprerjc's sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27 1, Autoriteti kontraktues do ta paguajd
Furnizuesin p6r humbie osl-. dem qe mund t'i ietd shkaktuar Furnizuesit

Neni 28 Forca madhore

28 1 Asnjera pale nuk i:onsiderohet se ka b€r€ mosrespektrm ose shkelje td obligimeve td saj sipas kontratds n€se
realizimi iobligimeve td tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga njd forc5 madhore qe shkaktohet pas
dates kur kontrata hyn ne fuqi

282 Per qellime te ketij Neni, termi "forc€ madhore" do td thot€ veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
Erregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufterat qofshin t0 deklaruara ose jo, bllokadat, rebellmet,
rastet e dhunes, epidernit€,, rreshqitjet e tokes, tdrmetet, shtrdngatat, vetdtima, vdrshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonj€, ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe eshtd pdrtej kontrollit te paleve dhe nuk mund
t6 perballohet as me kuidesin e duhur

283PamarreparasyshdispozitateNeneve14dhe26,Furnizuesi nukdotejeteidetyruartdheqddordngagarancia
e realizimit, ddmet e [kuiduara ose nddrprerla pOr shkak td shkeljes nese, dhe deri nd ate mase sa, vonesa e tij e
realizimit ose menyr€ tjetdr d€shtimi per te realizuar obligimet e trl me kontrate €sht€ rezultat i nj€ ngjarjeje te forces
madhore Gjithashtu, pi? rnarre parasysh dispozitat e Neneve 184 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do te jete i

detyruartd pagua1e interes per pagesat e vonuara, pdr mosrealizim ose per nddrprerje nga Furnlzuesi per shkelje te
kontratds, ndse dhe deri n€ atd mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetdr I deshtimit per te kryer obligimet
e tij €shte rezultat i forcds rnadhore

28 4 Nese ndonjdra pald llonsideron se ndonld rrethand e forces madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje ne
realizimin e obligimeve te saj, menjeherd do ta lajmeroje pal6n tjeter, duke dh6n€ te dhena detaje mbi natyren,
kohezgjatjen e mundshrne dhe efektin qe kane g1asa ta kend rrethanat P6rveg ndse udhdzohet ndryshe nga autoriteti
kontraktues me shkrim, Furnizuesi do td vazhdoje t i realizoje obligimet e til sipas kontratds pdrderisa 6sht€ mjaft
praktike, dhe te an(lazhoje te glitha mjetet e arsyeshme alternative pdr td plotdsuar ndonj€ obligim qe ngjarja e forces
madhore td mos e pengoje ate gjate punds Furnizuesi nuk do te zbatoje mjete te tilla alternative perveg ndse
udhdzohet ta beje k€t€ nga autoriteti kontraktues



ose gjate

Neni 29 Zgjidhja m iqdsore e mosma rrdveshjeve

29.1 Pal€t duhet t'i b€jrr€ t€ giitha perpjeke per te zgjidhur ne menyre miqdsore te gjitha mosmarre\
smarrdvesh ta lajm€
zgjrdhje qe rojne se
mundohen mosmar

s. qP jepet per
kja rhiqesore d(
te td lira t€ vaz

KE

marr€veshjes ddshton, pal€t mund te fnerren ves
Nese nuk mund t6 arrihet zgjidhja brQnda 30 ditt

rejte te vazhdoje ne |azen e ardhshme te procedu

29.1 Pal€t duhet t'i b€jrr€ t€ giitha perpjeke per te zgjidhur ne menyre miqdsore te gjitha qd mund
smarrdvesh ta lajm€ me shkrim p€r

N€se cilado
te i pergjigjet

e kesaj
ose nese
nd faz€n

te perpiqen te
pas fillimit t€
s€ zgjidhjes

Neni 30 Zgjidhja e {nosmarr6veshjeve me procedur6 gjyqdsore

30 1 Nese nuk mund te arfihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi zgjidhje te
mosmarreveshjes, secila pal€ mund t€ kOrkoj€

ose venorm nga gjyqr; ose

kurdo qe palet pajtonen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK

32.2Para nOnshkrimit tr; kont tds pal€t duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se gjykata apo
arbitrimi

a)

b)



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEgANTA

KVK nd vijim do td p'lotr)sojn6 dhe/ose ndryshojnd KPK Sa her€ qd ka nje konflikt dispozitat k6tu do te
mbizotdrojnd mbi ato te KPK.

FJdh€zimet pEr plot1,sintin e KVK jan1 dhene, sipas nevojds, nd shdnimet kursive tE p1rmerpdura p€r nenet
pdrkatdse td KPK. Ftihini ato jo relevantel

Kushtet e P€rgjithshme te
Kontratds

AmandamentimeUModifikimi i Nenit perkates ne KPK

Pdrshkrimi i nenit Nr.
Nenit

Ligji i zbatueshOm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosovds q6 jand n€ fuqi do td zbatohen p6r td gjitha gdshtjet
qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do te jete
gjykata pdrkatdse nd Prishtind.

22 Gjuha e pOrdorur do te jete gjuha Shqipe

Obligimet e
pdrgjithshme te
furn izusit

7 Furnizuesi duhet te veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep

autoriteti kontraktues
Obligimet tjera te dhenuna ne specifikimin teknik

Siguria e
ekzekutimit

81
Shuma e sigurisd s6 egzekutimit duhet te behet ne vlerd prej: 4,391.22

euro nga nj6 bankd e licencuar ose kompani sigurimesh e licencuar
nga AQB i Kosovds, per nj€ periudhd garantuese prej sd paku 37
muatve.

Sigurimi
91 Sipas kushteve te pergjithshme

Cilesia e
furnizimeve

16.2 Furnizimet duhet t'i plotesojnd specifikimet teknike tB paraqitura nd
kontrate dhe td jene konform me dhe k6rkesat tjera nd kontratd, td cilat
duhet td mbahen nd dispozicion td Autoritetit kontraktues per q€llime
identifikimi gjatO periudhds sd realizimit td kontrates

Inspektimi dl"re

testimi

17.2
lnspektimi nga AK mund t€ b€het kurdoherd ndse dyshohet n€ cil1sind
e mallit td dordzuar dhe ofrimin e sherbimeve.

Parimet te
pergjrthshme te
pagesave

18.1 Pagesat do t0 b6hen nd gdo muaj pdr muajin paraprak pas konstatimit
nga Personat e Autorizuar p6rkatdsisht menaxheri-menaxheret e
projektit, td emdruar me Vendimin e Zyrtaril Kryesor Administrativ.

Qdo pagesd duhet td aprovohet nga Zyrlari i Prokurimit dhe i financave
td Autoritetit Kontraktues.

Dor€zimi
19.3 Furnizuesi do t i bart6 te gjitha rreziqet q€ kan€ te b6jne me mallrat deri

n€ pranimin nd destinacion. Furnizimet duhet te paketohen n6 mdnyr6
q€ te parandalohet d6mtimi i tyre deri ne destinacionin e tyre.
Ddrgesa:
D6rgesat do te behet brenda 2 dit6ve pas marrjes se "urdh6r blerjes"
nqa ana e Furnizuesit.
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;;";il e zgiidhjes se mosma{r€veshi

Zgjidhja €)

mosmarrevesnJes
me Procedure
gjyqOsore



SHENIM
Pjesa c: - Formulari i Dor€zimit te ofertes - ky formulard duhet t6 perdoret vet€rnkopje fzike. P€rndqrshr:, n€ qoftd se tenderi dorezohet 

"e;;yr;'.rer,tronike, fisistemit.

;e tenderi dor€zohet ne
ulari krijohet permes

PJESA Ci_!V0_:

Pjesa I. Formularri i I'enderit

PEr: KOMUNA E ?RISU'.UNES

(ne vazhdim te tekstit ',Arrtoriteti Kontr.aktues'.)

Tituili i kontrardsr Furni::imi me toner pdr nevojat e Komunes se prishtines

Si pergiigie ndaj lctres suaj te ffeses p€r te tenderuar p€r kontrat€n e mesipenne, ne, td poshte n€nshl<ruarit,deklarojne qd:

I' I kemi kontrollr:;rr dhe pranuar plotesisht pdrmbajtjet e dosjes s€ tenderit me Num€rt€ prokurimit: < Nr- 6.i6I8 053 1?. Ne pranojnl€ dispozit't e saj n€ teresi. pa rezervim ose kufizim.
2' Ne ofiojm€ te dc'r€zojm,€, ne pajtirn me kushtet e dosjes s€ tenderit dhe afatet kohore t€ paraqitura, pa rezerv€
apo kufizim:

3. Qmimi toral i tenderit esihte;

Qmimi i tenderit ni shrifra: 43912.20 b

Dhe n€ lla16: I(,{TERI)HJEt-E E TREMIJE
CENT .Earo

E \E\TEQI] DHJET EURO E NJEZET

4. Ky tender esht€ valid per nj€ periudhe prej 60 DITE nga data finale p€r dorezim td tendereve

-i' fNese tenderi .jone pranohet, ne man'im p€rsiper te sigurojme nj€ siguri te ekzekutimit para nenshkimit t€
konfrat€s l0% E VLERES liE KON'|RATES.

6. operatori Ekonomik NT(l BLENDI kan€ ket€ nacionalitet: KoSovES

i. Ne e bejm€ kere kerkesc, per ket€ tender l me t€ drejtdn tone te
udhehequrngane. Nekonfirmojmeqenukjemi deruarperrenjejtenkontrat€rnendonjeformulartjeter

lNe r a$ ft lco nsor c i tait ]
E kil kes€, p€r l<€le
'shano 

entri.,t e uath
ula' rjel.i:r'. _(orL:fir'-n
y'ruar rto lilj trr€r rr

nrarre udhezim9 per secilii irni:tar dhe n€ emer te secilit a:i€tar qe rearlizimi i

pages.ajt eShie pdr:gj0,qidr;ia e pannerit kD,esor. dhe se re gjithe
perbashket/konsorc.ium janer t€ obliguzu'te mbeten ne ndermarrjen e perbashkel/
s€ realrzirnit te kontratesl.

R?7 nna la tr TtrNlntrDrT r)cD vn f,rrn arirr nr



nga kjo dhe nga kontratat tlpra te fmancuara nga BKK

e mdsip€rme
a informatat e

tond

q rezervon

e ben kete.

knnsiderohet

rciumit:

9' qe Autorititi..kgntr-alcrles nuk €shr€ i obriguar r€ vazhdojd me kete ftps, dhedrej €ne vet€m 
{je 

pjese te kontrat€s. Ai nuk do te shkaktoje detl,rime nd{ nesh n€rED NGA

[N€ rast

* 
shtonilfshininesht^a

si partner pdr qdllime

Emri dhe mbiemri i

N€nshkrimi: In€nshkrimi i personit t6 autorizuarl
Vendi dhe data: lshEno vendin dhe datEnl

Vula e Udh€heqEsit:

827 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLTKE KoRNtzF - Fr lRNrTrr\,r - epoArnt toe
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